BỘ CÔNG NGHIỆP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 02/2003/CT-BCN
	Hà Nội, ngày 23 tháng 01 năm 2003

CHỈ THỊ
VỀ TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH SẮP XẾP, ĐỔI MỚI, PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÁC TỔNG CÔNG TY, DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC THUỘC BỘ CÔNG NGHIỆP
Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khoá IX) về tiếp tục sắp xếp, đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước, Quyết định số 58/2002/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí, danh mục phân loại tổng công ty nhà nước và doanh nghiệp nhà nước, Bộ Công nghiệp đã chỉ đạo các tổng công ty và doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Bộ xây dựng các phương án sắp xếp tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước báo cáo Bộ để xây dựng Đề án tổng thể sắp xếp lại các tổng công ty nhà nước và doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt.
Thực hiện chỉ đạo của Bộ, trong thời gian vừa qua các tổng công ty và doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ đã tích cực, chủ động sắp xếp, đổi mới và nâng cao hiệu quả của doanh nghiệp. Tuy nhiên, kết quả sắp xếp doanh nghiệp đặc biệt là tiến độ cổ phần hoá trong năm 2002 còn chậm và chưa đạt được kết quả như mong muốn.
Để hoàn thành cơ bản được việc sắp xếp doanh nghiệp nhà nước theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 3 và thực hiện Chỉ thị số 01/2003/CT-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh sắp xếp, đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả các doanh nghiệp nhà nước, Bộ trưởng Bộ Công nghiệp yêu cầu:
1. Thủ trưởng các cơ quan, lãnh đạo các tổng công ty và doanh nghiệp nhà nước thuộc Bộ phải quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/2003/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 16 tháng 11 năm 2003 về tiếp tục đẩy mạnh sắp xếp, đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả các doanh nghiệp nhà nước.
2. Lãnh đạo các tổng công ty, các doanh nghiệp độc lập trực thuộc Bộ có trách nhiệm chủ động xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị thành viên và tổ chức thực hiện, tránh tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, dây dưa kéo dài.
3. Các tổng công ty, doanh nghiệp dự kiến sắp xếp lần này cần khẩn trương, chủ động xây dựng phương án sắp xếp lại cơ quan tổng công ty và các đơn vị thành viên. Trong quá trình tổ chức sắp xếp lại doanh nghiệp, các tổng công ty và các đơn vị thành viên phải giữ nghiêm kỷ luật, đảm bảo mọi hoạt động bình thường, tránh mọi biểu hiện tiêu cực có thể xảy ra. Lãnh đạo tổng công ty và các doanh nghiệp thành viên có trách nhiệm giúp đỡ, phối hợp với nhau giải quyết khó khăn chung của tổng công ty khi thực hiện sắp xếp lại. Việc sắp xếp tổng công ty phải có kế hoạch và tiến hành từng bước vững chắc, tránh những xáo trộn gây ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của các đơn vị thành viên và đảm bảo việc làm cho người lao động.
4. Giao Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Bộ Công nghiệp đôn đốc, theo dõi và định kỳ báo cáo Bộ trưởng Bộ Công nghiệp việc thực hiện Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo ĐM và PTDN( để b/c),
- Các đ/c Thứ trưởng,
- VP Bộ, Các Vụ, Cục, Viện thuộc Bộ,
- Các TCTy thuộc Bộ,
- Các DN độc lập thuộc Bộ,
- Các TV Ban ĐM và PTDN Bộ,
- Lưu VP, TCCB.

	BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Hoàng Trung Hải